
211

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 135/2020 – Publicação em: 22 de julho de 2020

1



212

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 135/2020 – Publicação em: 22 de julho de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



213

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 135/2020 – Publicação em: 22 de julho de 2020

Nº do Protocolo:23041.023866/2020-60
PORTARIA Nº 2407, DE 9 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.23672/2020 -64, de 07/07/20,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, ao servidor ADRIANO ADERNE PASTOR CRUZ, ocupante do
cargo de Técnico em Tecnologia da Informação , SIAPE 1935929,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas -  Campus Satuba,  passando do Padrão de Vencimento 02,  para o Padrão de Vencimento 03,  com
vigência e efeito financeiro a partir de 05 de junho de 2020.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.024095/2020-28
PORTARIA Nº 2429, DE 13 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.023193/2020-48  de
02/07/2020, resolve:

Conceder Aceleração da Promoção à servidora NEILA NAZARE COELHO DE SOUZA MENEZES , ocupante do
cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1583185,  do  Quadro  de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1,
com vigência e efeito financeiro em 18 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024098/2020-61
PORTARIA Nº 2430, DE 13 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.023017/2020-14  de
01/07/2020, resolve:

Conceder Aceleração da Promoção ao servidor FERNANDO ANTONIO DE BARROS NASCIMENTO , ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2406052, do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III,
Nível 1, com vigência e efeito financeiro em 23 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

3



214

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 135/2020 – Publicação em: 22 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.024100/2020-01
PORTARIA Nº 2431, DE 13 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.022667/2020-34  de
26/06/2020, resolve:

Conceder Aceleração da Promoção à servidora MARIA ELISA MOREIRA ALVES, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1215236,  do Quadro de Pessoal  do Instituto
Federal de Alagoas - Campus Maragogi, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com vigência e efeito
financeiro em 27 de abril de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024103/2020-36
PORTARIA Nº 2432, DE 13 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.022321/2020-36  de
22/06/2020, resolve:

Conceder  Aceleração  da  Promoção  à  servidora  ISABELLY  CHRISTINY  MONTEIRO  DE  SOUZA PINTO  ,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1354380, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios, da classe D I, Nível 2, para a
Classe D III, Nível 1, com vigência e efeito financeiro em 22 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024106/2020-70
PORTARIA Nº 2433, DE 13 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.021098/2020-18,  de
09/06/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora  ADINA ROCHA DOS  SANTOS,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1211644, do
Quadro de Pessoal  do Instituto Federal  de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios,  interstício de 07/06/18 a
06/06/2020, da Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 07 de junho de
2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

4



215

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 135/2020 – Publicação em: 22 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.024115/2020-61
PORTARIA Nº 2435, DE 13 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019507/2020-16,  de
21/05/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  EDUARDO  CÉSAR  BEZERRA
CÂMARA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº
1359664, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Coruripe, interstício de 30/05/18 a
29/05/2020, da Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 30 de maio de
2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024120/2020-73
PORTARIA Nº 2436, DE 13 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.009646/2020-23,  de
21/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor FLAVIO MOTA MEDEIROS, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1812957, do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 01/03/18 a 29/02/2020, da Classe D IV,
Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 01 de março de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024124/2020-51
PORTARIA Nº 2437, DE 13 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.003548/2020-82,  de
23/01/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  ALBERTO  JORGE  SANTOS  DE
ALMEIDA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº
1703845, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 01/02/18 a
31/01/2020, da Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 01 de
fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

5



216

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 135/2020 – Publicação em: 22 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.024172/2020-40
PORTARIA Nº 2442, DE 13 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.009292/2020-17,  de
20/02/2020, resolve:

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III ao servidor PAULO VICENTE GOMES SILVA
FILHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 3158918, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Santana do Ipanema, com vigência em 27 de
dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.024223/2020-33
PORTARIA Nº 2446, DE 13 DE JULHO DE 2020

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.035574/2017-74  de
26/09/2017, resolve:

Alterar a Port. 2408 de 09 de julho de 2020, referente ao Estágio Probatório do servidor JOSÉ IVAN DA SILVA
SANTOS, para:

Onde se Lê: Campus Piranhas

Lê-se: Campus Palmeira dos índios
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.024279/2020-98
PORTARIA Nº 2447, DE 14 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.022174/2020-02,  de
21/06/2020, resolve:

Conceder Promoção Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora LEMBERG CRISTINA DOS SANTOS
MAFRA BARBOSA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
Nº  1227154,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Reitoria,  interstício  de  03/07/18  a

6



217

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 135/2020 – Publicação em: 22 de julho de 2020

02/07/2020, da Classe D III, Nível 4, para a Classe D IV, Nível 1, com vigência e efeito financeiro em 03 de julho
de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024291/2020-01
PORTARIA Nº 2450, DE 14 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019972/2020-49,  de
26/05/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor FÁBIO JOSÉ MARQUES, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1171809, do Quadro de Pessoal
do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, interstício de 04/06/18 a 03/06/2020, da Classe D I, Nível 1,
para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 04 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024294/2020-36
PORTARIA Nº 2451, DE 14 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019970/2020-50,  de
26/05/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  MÁRCIO  ROBÉRIO  DA COSTA
FERRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2916197,
do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Viçosa, interstício de 03/06/18 a 02/06/2020, da
Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 03 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024297/2020-70
PORTARIA Nº 2452, DE 14 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019674/2020-59,  de
25/05/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora  SUZY  KAMYLLA DE  OLIVEIRA
MENEZES,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº
3047146, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios, interstício de

7



218

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 135/2020 – Publicação em: 22 de julho de 2020

30/05/18 a 29/05/2020, da Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 30
de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024337/2020-83
PORTARIA Nº 2455, DE 14 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018915/2020-42,  de
14/05/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora DANIELLE GOMES NASCIMENTO DE
LIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 3046535, do
Quadro de Pessoal  do Instituto Federal  de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios,  interstício de 18/05/18 a
17/05/2020, da Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 18 de maio de
2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024339/2020-72
PORTARIA Nº 2456, DE 14 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018331/2020-77,  de
11/05/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora TAINARA RAMOS DA ROCHA LINS DE
BRITO RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
Nº 3046327, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 18/05/18 a
17/05/2020, da Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 18 de maio de
2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024341/2020-41
PORTARIA Nº 2457, DE 14 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.008907/2020-98,  de
19/02/2020, resolve:

8



219

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 135/2020 – Publicação em: 22 de julho de 2020

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora SHEYLA FERREIRA LIMA COELHO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1811625, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 24/02/18 a 23/02/2020, da
Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 24 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024348/2020-63
PORTARIA Nº 2459, DE 14 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019602/2020-10,  de
22/05/2020, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor EMERSON MAGALHÃES DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE 2143362, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Maceió, correspondente a 25% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir
de 04 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024351/2020-87
PORTARIA Nº 2460, DE 14 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.023377/2020-16  de
04/07/2020, resolve:

Conceder Aceleração da Promoção à servidora ENEDINA MARIA SOARES SOUTO , ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1194230, do Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com vigência
e efeito financeiro em 20 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024352/2020-21
PORTARIA Nº 2461, DE 14 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019513/2020-65  de
21/05/2020, resolve:

9



2110

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 135/2020 – Publicação em: 22 de julho de 2020

Conceder Aceleração da Promoção ao servidor ELTON OLIVEIRA DE MOURA , ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1306306,  do Quadro de Pessoal  do Instituto
Federal de Alagoas - Campus Viçosa, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com vigência e efeito
financeiro em 04 de agosto de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.024388/2020-13
PORTARIA Nº 2463, DE 14 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.019813/2018-20 de 15/05/18
resolve:

Homologar o resultado da Avaliação do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA DO

EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

FILIPE ESTEVES DO REGO 23392338 10/05/2017
Assistente de

Aluno
São Miguel dos

Campos
APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.024396/2020-51
PORTARIA Nº 2474, DE 14 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.023928/2020 -33,  de
09/07/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, ao servidor ADEMAR DA SILVA PAULINO, ocupante do cargo
de Técnico em Agropecuária , SIAPE 1482189,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Satuba  ,  passando do  Padrão  de  Vencimento  10,  para  o  Padrão  de  Vencimento  11,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 10 de julho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.024398/2020-41
PORTARIA Nº 2475, DE 14 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.023932/2020 -00,  de
09/07/20, resolve:

10



2111

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 135/2020 – Publicação em: 22 de julho de 2020

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, ao servidor DIOGO MAGALHÃES DE BARROS, ocupante do
cargo de Técnico em Agropecuária , SIAPE 1481786,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Satuba , passando do Padrão de Vencimento 14, para o Padrão de Vencimento 15, com vigência e efeito
financeiro a partir de 10 de julho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.024399/2020-95
PORTARIA Nº 2476, DE 14 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.024349/2020 -16,  de
14/07/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, à servidora NATASHA NAVARRO PEDROSA, ocupante do
cargo de Técnico em Contabilidade , SIAPE 2591529,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Marechal Deodoro , passando do Padrão de Vencimento 05, para o Padrão de Vencimento 06, com
vigência e efeito financeiro a partir de 09 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024400/2020-81
PORTARIA Nº 2477, DE 14 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.024203/2020 -62,  de
13/07/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, à servidora MARIA AMÁLIA VIEIRA COSTA ocupante do cargo
de Assistente  em Administração  ,  SIAPE 2135182,do  Quadro  de Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas -
Campus Marechal Deodoro , passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de Vencimento 05, com
vigência e efeito financeiro a partir de 08 de julho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024401/2020-26
PORTARIA Nº 2478, DE 14 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.023928/2020 -88,  de
09/07/20, resolve:

11



2112

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 135/2020 – Publicação em: 22 de julho de 2020

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho,  à  servidora  ADRIANA CARLA MONTEIRO VALENÇA DE
ALENCAR, ocupante do cargo de Pedagogo, SIAPE 1482733,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal  de
Alagoas - Campus Maceió ,  passando do Padrão de Vencimento 10, para o Padrão de Vencimento 11, com
vigência e efeito financeiro a partir de 30 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024425/2020-85
PORTARIA Nº 2484, DE 15 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.009626/2020-52  de
21/02/20 , resolve:

Alterar a Portaria n. 2368 de 06/07/20, referente a Promoção Funcional por Desempenho Acadêmico do servidor
CARLOS JEAN COSTA CABRAL, para;

Onde se Lê: "da Classe D II, Nível 2, para a Classe D II, Nível 3 "

Lê-se: " da Classe D II, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1"

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.024479/2020-41
PORTARIA Nº 2488, DE 15 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.02462/2020 -88, de 10/07/20,
resolve:

Conceder Progressão Funcional  por Capacitação, ao servidor CARLOS HENRIQUE SANTOS DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração , SIAPE 2273107,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Reitoria , passando do Nível de Capacitação III, para o Nível de Capacitação IV , com vigência e efeito
financeiro a partir de 10 de junho de 2020.

 
CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.024484/2020-53
PORTARIA Nº 2489, DE 15 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.021675/2020 -63,  de
16/06/20, resolve:

12



2113

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 135/2020 – Publicação em: 22 de julho de 2020

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor SÉRGIO RAFAEL TENÓRIO DA SILVA, ocupante
do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação , SIAPE 2399988, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
de Alagoas - Campus Viçosa , passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência
e efeito financeiro a partir de 23 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024492/2020-08
PORTARIA Nº 2490, DE 15 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.023552/2020 -67,  de
07/07/20, resolve:

Autorizar  o  afastamento  assegurados  todos  os  direitos  e  vantagens  a  que  fizer  jus,da  servidora  JANEILDA
COSTA VAZ, matricula SIAPE 2622200, ocupante do cargo de Professor de Ensino Médio e Tecnológico do
Instituto Federal de Alagoas- Campus Murici, para participar do curso de Sushi e Sashimi, no período de 15 de
julho  de 2020 a 15 de outubro de 2020,  referente  ao interstício  de 01 de julho  de 2015 a 01 de julho  de
2020,conforme artigo 87 da LEI 8.112. Artigo 10 do Decreto 5.707/06.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024497/2020-22
PORTARIA Nº 2491, DE 15 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.030403/2019-11,  de
30/07/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora REGINA CELY BENÍCIO DA SILVA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 2411544, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Santana do Ipanema, interstício de 07/08/17 a
06/08/2019, da Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 07 de agosto
de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024500/2020-16
PORTARIA Nº 2492, DE 15 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.050158/2019-68,  de
29/11/2019, resolve:

13



2114

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 135/2020 – Publicação em: 22 de julho de 2020

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  AUGUSTO  ARAÚJO  SANTOS,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 3004982, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Santana do Ipanema, interstício de 11/12/17 a
10/12/2019,  da Classe D I,  Nível  1,  para a Classe D I,  Nível  2,  com vigência  e  efeito  financeiro  em 11 de
dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024553/2020-29
PORTARIA Nº 2495, DE 16 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.053467/2019-90,  de
19/12/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora ANDREA LUCIA VITAL CORDEIRO
LOPES , ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 0267567,
do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 04/01/18 a 03/01/2020, da
Classe D IV, Nível 3, para a Classe D IV, Nível 4, com vigência e efeito financeiro em 04 de janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024559/2020-04
PORTARIA Nº 2496, DE 16 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.012256/2020-31,  de
10/03/2020, resolve:

Conceder  Promoção  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  HIGOR DANIEL COSTA CABRAL,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1645048, do
Quadro de Pessoal  do Instituto Federal  de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios,  interstício de 14/03/18 a
13/03/2020, da Classe D II, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com vigência e efeito financeiro em 13 de março
de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024560/2020-21
PORTARIA Nº 2497, DE 16 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.022173/2020-50,  de
21/06/2020, resolve:

14



2115

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 135/2020 – Publicação em: 22 de julho de 2020

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora LEONA HENRIQUE VARIAL DE MELO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 2042017, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Murici, interstício de 03/07/18 a 02/07/2020, da
Classe D III, Nível 2, para a Classe D III, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 03 de julho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024570/2020-66
PORTARIA Nº 2498, DE 16 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019758/2020-92  de
25/05/20 , resolve:

Alterar a Portaria n. 2394 de 08/07/20, referente a Incentivo à Qualificação da servidora PRISCILA SANTA DE
ÁVILA, para:

Onde se Lê: "ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área "

Lê-se: " ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais "

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024606/2020-10
PORTARIA Nº 2503, DE 16 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.023583/2020-18,  de
07/07/2020, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação à servidora MELISSA ROSSANA DE OLIVEIRA MENEZES, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2651969, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas
- Reitoria, correspondente a 52% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a
partir de 12 de julho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.024621/2020-50
PORTARIA Nº 2504, DE 16 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.022850/2020 -30,  de
30/06/20, resolve:

15



2116

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 135/2020 – Publicação em: 22 de julho de 2020

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, ao servidor VICTOR TENÓRIO CABRAL LOBO, ocupante do
cargo de Assistente em Administração , SIAPE 1732125,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Satuba , passando do Padrão de Vencimento 07, para o Padrão de Vencimento 08, com vigência e efeito
financeiro a partir de 15 de abril de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.024629/2020-16
PORTARIA Nº 2505, DE 16 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.023921/2020 -11,  de
09/07/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, ao servidor TARCÍSIO LIMA FERREIRA, ocupante do cargo
de Técnico em Eletrotécnica, SIAPE 2396556, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Satuba  ,  passando do Padrão  de Vencimento  02,  para  o  Padrão  de Vencimento  03,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 15 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.024635/2020-73
PORTARIA Nº 2506, DE 16 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.024515/2020 -76,  de
15/07/20, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho,  à  servidora  MARIVANY  BARBOSA  COSTA  SOUZA
CARNEIRO , ocupante do cargo de Assistente em Administração , SIAPE 2139973,do Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Alagoas - Reitoria , passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de Vencimento 05,
com vigência e efeito financeiro a partir de 11 de julho de 2020.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.024639/2020-51
PORTARIA Nº 2507, DE 16 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.023097/2020 -08,  de
01/07/20, resolve:

16



2117

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 135/2020 – Publicação em: 22 de julho de 2020

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, ao servidor DEMETRIUS PEREIRA FERREIRA, ocupante do
cargo de Tecnólogo-Formação, SIAPE 2180049,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Viçosa,  passando  do  Padrão  de  Vencimento  02,  para  o  Padrão  de  Vencimento  03,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 17 de julho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.024681/2020-72
PORTARIA Nº 2515, DE 16 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.023552/2020 -67,  de
07/07/20, resolve:

Alterar a Port.2490 de 15 de julho de 2020, referente a Licença para Capacitação da servidora JANEILDA COSTA
VAZ, para;

Onde se Lê; referente ao interstício de 01 de julho de 2010 a 01 de julho de 2020"

Lê-se; referente ao interstício de 20 de julho de 2010 a 20 de outubro 2020"
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.024727/2020-53
PORTARIA Nº 2518, DE 17 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.024536/2020 -91,  de
16/07/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, à servidora VALÉRIA MARIA PEIXOTO CARDOSO ocupante
do cargo de Assistente em Administração, SIAPE 1476689,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas
-  Reitoria,  passando do Padrão de Vencimento 10,  para o Padrão de Vencimento 11,  com vigência  e efeito
financeiro a partir de 08 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024728/2020-06
PORTARIA Nº 2519, DE 17 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.023552/2020 -67,  de
07/07/20, resolve:

17



2118

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 135/2020 – Publicação em: 22 de julho de 2020

Alterar a Port.2515 de 16 de julho de 2020, referente a Licença para Capacitação da servidora JANEILDA COSTA
VAZ, para:

Onde se Lê: "referente ao interstício de 20 de julho de 2010 a 20 de julho de 2020"

Lê-se: " referente ao interstício de 20 de julho de 2010 a 20 de outubro 2015"
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.024776/2020-96
PORTARIA Nº 2523, DE 17 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.024720/2020 -31,  de
16/07/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, à servidora VÂNIA MARIA GALDINO DA SILVA ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,  SIAPE 1102459,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal  de
Alagoas -  Campus Maceió,  passando do Padrão de Vencimento 15,  para o Padrão de Vencimento 16,  com
vigência e efeito financeiro a partir de 12 de julho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.024821/2020-11
PORTARIA Nº 2528, DE 19 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.023932/2020 -00,  de
09/07/20, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria 2475 de 14 de julho de 2020, que se refere a Progressão Funcional por Desempenho
do servidor DIOGO MAGALHÃES BARROS. (duplicidade e adicionada em processo de outros).
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.024869/2020-11
PORTARIA Nº 2531, DE 20 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.024795/2020 -12,  de
17/07/20, resolve:

18



2119

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 135/2020 – Publicação em: 22 de julho de 2020

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, ao servidor NILTON GOMES COELHO ocupante do cargo de
Técnico em Tecnologia da Informação, SIAPE 1102523, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Maceió, passando do Padrão de Vencimento 15, para o Padrão de Vencimento 16, com vigência e efeito
financeiro a partir de 09 de julho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.024874/2020-23
PORTARIA Nº 2532, DE 20 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.023932/2020 -00,  de
09/07/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, ao servidor MANOEL SANTOS DA SILVA ocupante do cargo
de Auxiliar em Agropecuaria, SIAPE 1216472,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Satuba,  passando  do  Padrão  de  Vencimento  14,  para  o  Padrão  de  Vencimento  15,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 10 de julho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024905/2020-46
PORTARIA Nº 2538, DE 20 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.02462/2020 -88, de 10/07/20,
resolve:

Alterar a Portaria de nº 2488 de 15 de julho de 2020, que se refere a Progressão por Capacitação do servidor
CARLOS HENRIQUE SANTOS DE OLIVEIRA, para:

Onde se Lê: " com vigência e feito financeiro a partir de 10 de junho 2020"

Lê -se; "com vigência e efeito financeiro a partir de 10 de julho de 2020 "

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.025022/2020-53
PORTARIA Nº 2550, DE 21 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.024936/2020 -52  de
20/07/20, resolve:

19



2120

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 135/2020 – Publicação em: 22 de julho de 2020

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, ao servidor HANDRIK PALMEIRA MAGALHÃES, ocupante do
cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, SIAPE 1216313, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Reitoria, passando do Padrão de Vencimento 14, para o Padrão de Vencimento 15, com vigência e
efeito financeiro a partir de 15 de julho de 2020

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR -TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.025040/2020-35
PORTARIA Nº 2553, DE 21 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.025017/2020 -41,  de
21/07/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, ao servidor MARCO ANTONIO DE ALBUQUERQUE SILVA,
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE 2139924,do Quadro de Pessoal do Instituto
Federal de Alagoas - Reitoria, passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de Vencimento 05, com
vigência e efeito financeiro a partir de 11 de julho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.025042/2020-24
PORTARIA Nº 2554, DE 21 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.024280/2020 -12,  de
14/07/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, ao servidor VINNICYUS PHILYPPE GRACINDO ALVES LEITE
ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, SIAPE 1979056,do Quadro de Pessoal do Instituto
Federal de Alagoas - Campus Arapiraca, passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento
03, com vigência e efeito financeiro a partir de 21 de junho de 2020.

 
CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.025043/2020-79
PORTARIA Nº 2555, DE 21 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.08903/2020 -18, de 19/02/20,
resolve:

20



2121

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 135/2020 – Publicação em: 22 de julho de 2020

Tornar sem efeito a Portaria 796 de 21 de fevereiro de 2020, que se refere a Licença para Capacitação da
servidora GRACIELLE BEZERRA GRACINO DOS SANTOS.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025065/2020-39
PORTARIA Nº 2558, DE 22 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração de Propostas de
Recomposição do Calendário Acadêmico do Campus Marechal Deodoro.

NOME SIAPE CARGO

Niedja Balbino do Egito (Presidente) 1496520 Professor EBTT

Rodrigo de Melo Lucena 2045430 Professor EBTT

Elaine Cristina Rapôso dos Santos 1888254 Professor EBTT

Lídia Fabiana Vasconcelos Cavalcante de Araújo 2116884 Professor EBTT

Tomás Gustavo Pedro 2419119 Técnico em Assuntos Educacionais

Anderson Campos Bezerra 1787616 Professor EBTT

Michelle Vieira Andrade 1913973 Professor EBTT

Diogo dos Santos Souza 2397861 Professor EBTT

Rosiane Maria Pereira Alves 1981571 Professor EBTT

Paulo Aparecido Cavalcante 1121235 Professor EBTT

Alan Cesar Vanderlei Moura 1922157 Professor EBTT

Maria do Socorro Ferreira dos Santos 1673912 Professor EBTT

Geraldo Luiz Valle dos Santos 2164238 Professor EBTT 

Vanda Figueredo Cardoso 1829165 Pedagoga- Área

Maria Martha Pereira Acioli dos Santos 3009341 Assistente de Alunos

Giovanna Silva Vanderlei 1927136 Enfermeira

Ivanice Borges Lemos 1673907 Professor EBTT

Pedro Guilherme Fernandes da Silva 1818334 Professor EBTT

Art. 2º Revogar a Portaria nº 2441/2020 de 13 de julho de 2020.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

21


